


TROL - NI-

VALDO

CONSTRU-

ÇÕES OLI-

VEIRA LTDA

de empresa

especializada

na execução

da obra de

construção de

01(uma) cozi-

nha comunitá-

ria na Comuni-

dade Quilom-

bola de Angico

- Bom Conse-

lho.

2 011/2017

DIBASA

COMÉRCIO

E

SERVIÇOS

TÉCNICOS

LTDA

Prestação  de

serviços  de

manutenção

preventiva  e

corretiva  de

01  (um)

elevador  e  02

(duas)

plataformas

elétricas,  com

reposição  de

peças.

3 031/2014

TPF ENGE-

NHARIA

LTDA

Prestação de

serviços de

consultoria de

engenharia no

gerenciamento

de projetos e

obras de Cen-

tros de Atendi-

mento Socioe-

ducativo e

Centros de In-

ternação Pro-

visória no âm-

bito do Estado

de Pernambu-

co.

4 031/2017 PROCESSO

ENGENHARI

A LTDA

Execução  de

serviços  de

engenharia

para

reestruturação

da

infraestrutura

física do CASE

-  centro  de

atendimento

socioeducativo

de  Abreu  e

Lima.

III. Determinar que a presente portaria entre em vigor

na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 09

de fevereiro de 2018.

PORTARIA SDSCJ Nº 161, DE 23 DE JULHO DE 2018.

O  SECRETÁRIO  DE  DESENVOLVIMENTO  SOCIAL,

CRIANÇA E JUVENTUDE, no uso de suas atribuições, e

considerando o disposto no Inciso III do Art. 58, e caput

do art. 67 da Lei Federal nº 8.666, de 21 de julho de

1993, e suas alterações, RESOLVE:

I. Designar,  a  partir  de  30  de  maio  de  2018,  a

servidora  NATHÁLIA ALVES DE SOUZA, matrícula nº

357.866-6,  como  SUPLENTE dos  contratos

administrativos a seguir elencados:

ITEM
Nº CON-

TRATO
EMPRESA OBJETO

1 001/2017

LEMON

TERCEIRIZA

ÇÃO E

SERVIÇOS

LTDA

Serviços de

controle, operação

e fiscalização de

portaria.

2 008/2018 CLAUDIO F.

DE MORAES

RAMOS EI-

RELI-ME

Aquisição de mate-

rial para manuten-

ção predial das Ca-

sas de Acolhimento

Vovó Geralda, Casa

da Madalena, CO-

MEK, Lar Esperan-

ça, CRAUR e CEAC

                    

 665, Santo Amaro, Recife/PE CEP: 50040-000  PABX: (81)  33183-3000 -  www.sedsdh.pe.gov.br                    2/9



Garanhuns, para

atender a necessi-

dade dos serviços

de acolhimento ins-

titucional executa-

dos pela SDSCJ.

3 012/2017

LEMON

TERCEIRIZA

ÇÃO E

SERVIÇOS

LTDA

Prestação de

serviços de limpeza

e conservação

predial, visando à

obtenção de

adequadas

condições de

salubridade e

higiene, com a

disponibilização de

mão de obra,

produtos e

materiais e

equipamentos -

REGIÃO

METROPOLITANA

DO RECIFE.

4 013/2017

PREMIUS

SERVIÇOS

EIRELI - EPP

Prestação de

serviços de limpeza

e conservação

predial, visando à

obtenção de

adequadas

condições de

salubridade e

higiene, com a

disponibilização de

mão de obra,

produtos e

materiais e

equipamentos -

GARANHUNS.

5 035/2017 PESSOAL

ENGENHARI

A

Prestação de mão

de obra

especializada na

prestação de

serviços de três

copeiros, com

jornada de trabalho

de 44 (quarenta e

quatro) horas

semanais, de

segunda a sexta-

feira, diurno,

visando o

atendimento das

necessidades

específicas da

SDSCJ.

II. Designar,  a partir  de  30  de  maio  de  2018,  a

servidora  THAÍSA  GUEDES  LIMA, matrícula  nº

349.732-1,  como  SUPLENTE dos  contratos

administrativos a seguir elencados:

ITE

M
Nº CONTRATO EMPRESA OBJETO

1 014/2017

ASGA ÁGUAS PU-

RIFICADAS LTDA

EPP

Forneci-

mento de

água mi-

neral, po-

tável, em

garrafões

de 20l

para aten-

der a de-

manda da

SDSCJ e

suas vin-

culadas.

2 015/2017 REAL MIX CO-

MÉRCIO VAREJIS-

TA LTDA 

Forneci-

mento de

água mi-

neral, po-

tável, em

garrafões

de 20l

para aten-

der a de-

manda da

SDSCJ e

suas vin-

                    

 665, Santo Amaro, Recife/PE CEP: 50040-000  PABX: (81)  33183-3000 -  www.sedsdh.pe.gov.br                    3/9



culadas.

3 017/2017
F GENES E CIA

LTDA

Contrata-

ção de

empresa

especiali-

zada para

prestação

de dedeti-

zação, nas

áreas in-

ternas e

externas

indicadas

pela Se-

cretaria de

Desenvol-

vimento

Social,

Criança e

Juventude

(CRAUR,

COMEK,

LAR ESPE-

RANÇA,

CASA DA

MADALE-

NA, CEAC

E VOVÓ

GERAL-

DA).

4
9912386257/2

015

EMPRESA BRASI-

LEIRA DE COR-

REIOS E TELÉG-

RAFOS

Serviços

de posta-

gens.

III. Designar,  a partir de 30 de maio de 2018,  o

servidor  JARBAS PINTO DE OLIVEIRA, matrícula nº

376.637-3,  como  SUPLENTE dos  contratos

administrativos a seguir elencados:

ITE

M
Nº CONTRATO EMPRESA OBJETO

01 012/2014 COMPANHIA EDI-

TORA DE PER-

Prestação

de servi-

NAMBUCO –

CEPE

ços de pu-

blicações

de editais,

avisos,

extratos e

portarias

no Diário

Oficial do

Estado.

02 029/2017

ADSERV EM-

PREENDIMENTOS

E SERVIÇOS EI-

RELI

Contrata-

ção de

empresa

especiali-

zada na

prestação

de servi-

ços de

motoris-

tas, medi-

ante a

disponibi-

lização de

profissio-

nais devi-

damente

habilita-

dos nas

categorias

"b", "c" e

"d" com

vistas a

atender a

demanda

dos servi-

ços de

acolhi-

mento

institucio-

nais e da

Secretaria

Executiva

do Siste-

ma Socio-

educativo.

                    

 665, Santo Amaro, Recife/PE CEP: 50040-000  PABX: (81)  33183-3000 -  www.sedsdh.pe.gov.br                    4/9



IV. Designar,  a partir  de  30 de  maio  de  2018,  a

servidora  LORENA  REIS  DE  SOUZA  CARVALHO,

matrícula nº 363.867-7, como SUPLENTE dos contratos

administrativos a seguir elencados:

ITEM Nº CONTRATO EMPRESA OBJETO

01 001/2018

DEMÉTRIUS

MELO DE ARAÚ-

JO

Locação de

imóvel loca-

lizado na

Rua Capitão

Waldemar

Viana, 38,

Heliópolis,

Garanhuns/

PE, e terre-

no anexo,

destinado

ao funciona-

mento espe-

cífico do

serviço de

acolhimento

institucional

do estado

de Pernam-

buco, por

meio da

SDSCJ.

V.  Determinar que a presente portaria entre em vigor

na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 30

de maio de 2018.

PORTARIA  SDSCJ  Nº  162,  DE  23  DE  JULHO DE
2018.

O  SECRETÁRIO  DE  DESENVOLVIMENTO  SOCIAL,
CRIANÇA E JUVENTUDE, no uso de suas atribuições, e
considerando o disposto no Inciso III do Art. 58, e caput
do art. 67 da Lei Federal nº 8.666, de 21 de julho de
1993, e suas alterações, RESOLVE:

I. Designar  os  servidores  abaixo  relacionados
para  exercerem  a  função  de  SUPLENTES dos
contratos administrativos conforme quadro:

Nº
CON-

TRATO

SU-
PLEN-

TE

MATRÍ-
CULA SU-
PLENTE

EMPRE-
SA

OBJETO

001.20
14.044.
SDSCJ.
001 ao
Contra-
to Ma-
ter nº
001/
SAD/
SEAM/
2014

JAR-
BAS

PINTO
DE

OLI-
VEIRA

376.637-3

NUTRI-
CASH

SERVI-
ÇOS
LTDA

PRESTAÇÃO
DE SERVIÇO
DE GERENCI-
AMENTO DO
FORNECI-
MENTO DE
COMBUSTÍ-
VEIS E DA
EXECUÇÃO
DE MANU-
TENÇÃO

PREVENTIVA
E CORRETI-
VA PARA OS
VEÍCULOS/

EQUIPAMEN-
TOS DA
SDSCJ.

ADENDO I.
PROCESO LI-
CITATÓRIO

Nº
095.2013.VI.
PP.022.SAD.

001/20
15

NA-
THÁ-
LIA

ALVES
DE

SOUZA

357.866-6

ATITUDE
TERCEI-
RIZA-
ÇÃO E
SERVI-
ÇOS

LTDA -
ME

Prestação de
serviços de
limpeza e

conservação
predial, em
locais deter-

minados:
SEAD; Casa
dos conse-
lhos; Sede;
CJ; SEJUDH;
CEPIR; PRO-

CON;
GPDDH;

CAEL; SE-
DAS; Centro
modelo de

inclusão pro-
dutiva.

001/20
16

MARIA
DA

CON-
CENI-
ÇÃO
DE

FREI-
TAS

377.089-3 ASSOCI-
AÇÃO

CARUA-
RUENSE
DE EN-
SINO

SUPERI-
OR - AS-

CES

Contratação
de instituição
de ensino su-
perior, públi-
ca ou priva-
da, integran-
te do sistema
nacional de
informação
do sistema
único de as-
sistência so-
cial – rede
suas, com

fins de exe-
cução dos

cursos de ca-
pacitação em

                    

 665, Santo Amaro, Recife/PE CEP: 50040-000  PABX: (81)  33183-3000 -  www.sedsdh.pe.gov.br                    5/9



melhores
práticas pe-
dagógicas na
assistência

social através
do programa
CAPACITA-

SUAS.

002/20
11

LORE-
NA

REIS
DE

SOUZA
CAR-

VALHO

363.867-7

CASA DE
SAÚDE E
MATER-
NIDADE
NOSSA
SENHO-
RA DO Ó

Locação do
Imóvel Loca-
lizado na Av.
Frei Caneca
Nº 65 Helió-
polis, Gara-
nhuns, CEP:
55.290-000.

002/20
14

JOSÉ
MARIA
QUIRI-

NO
SAN-
TOS

387.933-0

WALTER
LOPES
ENGE-

NHARIA

Empresa es-
pecializada
em constru-
ção civil para
continuidade
e conclusão
da execução
das obras e
serviços de
engenharia
da constru-
ção do Case

Cabo de San-
to Agostinho

002/20
16

THAÍ-
SA

GUE-
DES
LIMA

349.732-1

DATA
VOICE R
COMÉ-
CIO E
SEVI-
ÇOS
LTDA

Contratação
de empresa

especializada
para presta-
ção de servi-
ços de repro-
grafia, enca-

dernação,
plastificação,
cópias e im-
pressão digi-

tal.

002/20
17

REGI-
NALDO
MAR-
TINS
VAS-
CON-
CELOS

DA
SILVA

136.909-1

COLETI-
VOS
SÃO

CRISTO-
VÃO
LTDA

Contratação
de empresa

especializada
no carrega-
mento ele-
trônico de
créditos de
vale trans-

portes atuan-
do no Municí-
pio de Gara-
nhuns e regi-

ão.

004/20
13

ANA
CRIS-
TINA

BELLI-
ATO
MI-

RANDA

363.730-1 MPM
ALU-

GUEL DE
AR

Serviços de
locação, ins-

talação e
manutenção
de ar condici-
onado da es-

tação.

AMO-
RIM

SILVA

005/20
17

JAR-
BAS

PINTO
DE

OLI-
VEIRA

376.637-3

PARVI
LOCA-
DORA
LTDA

Locação anu-
al de 30 veí-
culos admi-
nistrativos,
classificação

vs-1

006/20
12

LORE-
NA

REIS
DE

SOUZA
CAR-

VALHO

363.867-7

FREDE-
RICO

AUGUS-
TO BAR-

RETO
CAVAL-
CANTI

Contrato de
Locação Es-
tação Carua-

ru.

006/20
17

JAR-
BAS

PINTO
DE

OLI-
VEIRA

376.637-3

LOC-
SERV -
LOCA-
DORA

DE VEÍ-
CULOS
LTDA

Locação anu-
al de veículos
administrati-
vos, classifi-
cação vs-1

007/20
12

LORE-
NA

REIS
DE

SOUZA
CAR-

VALHO

363.867-7
YANG
TIN

CHEN

Contrato de
Locação Es-
tação Santo
Amaro, Av.

Visconde Su-
assuna Nº

164.

007/20
13

MARIA
DA

CON-
CEI-
CAO
DE

FREI-
TAS

377.089-3

COOPE-
RATIVA

DE CON-
SULTU-
ROES E
SERVI-
ÇOS

TÉCNI-
COS

Serviços Para
Execução
Das Ações

De Programa
Inclusão Pro-
dutiva, "Per-
nambuco No

Batente",
Para Jovens

E Adultos Em
Situação De
Vulnerabili-
dade E Risco
Social, Das

Comunidades
Da Ilha De
Deus E Vila

Da Imbiribei-
ra, Recife/PE.

007/20
17

JAR-
BAS

PINTO
DE

OLI-
VEIRA

376.637-3

ADSERV
EM-

PREEN-
DIMEN-
TOS E
SERVI-
ÇOS EI-

RELI

Prestação de
serviços de
14 motoris-
tas, median-
te habilitação
nas categori-
as 'b', 'c' e

'd'.

009/20
12

LORE-
NA

REIS

363.867-7
TERESI-
NHA DE
FÁTIMA

Contrato de
Locação Es-
tação Cen-

                    

 665, Santo Amaro, Recife/PE CEP: 50040-000  PABX: (81)  33183-3000 -  www.sedsdh.pe.gov.br                    6/9



DE
SOUZA
CAR-

VALHO

BARBO-
SA (ÂN-
CORA)

tral, Rua
Graciliano
Ramos Nº

175, Encruzi-
lhada.

009/20
13

FRAN-
CISCO
EDU-
ARDO
GO-
DOY

SOUZA

121.253-2

CENTRO
DE DE-

SENVOL-
VIMEN-
TO E CI-
DADA-

NIA
(CDC)

Prestação de
monitora-

mento e ava-
liação da as-
sistência so-
cial em Per-

nambuco

010/20
14

SEVE-
RINO
JOA-
QUIM
DA

SILVA

377.382-5

QUALITY
EM-

PREEN-
DIMEN-

TOS
LTDA

Contratação
de empresa

especializada
em constru-
ção civil para
continuidade
e conclusão
das obras e
serviços de
engenharia
da constru-
ção do Cen-
tro de inter-
nação provi-

sória

013/20
14

ANA
CRIS-
TINA

BELLI-
ATO
MI-

RANDA
AMO-
RIM

SILVA

363.730-1

AN-
TÁRTIDA
REFRI-
GERA-
ÇÃO
LTDA

Manutenção
preventiva e
corretiva em
234 apare-
lhos de Ar
condiciona-

do.

013/20
16

LELI-
ZETE
FER-
NAN-
DES
DE

OLI-
VEIRA

330.256-3

CCS
GRÁFICA
E EDI-
TORA

Contratação
de empresa

especializada
para presta-
ção de servi-
ços gráficos
para atender
as necessida-
des da secre-
taria de de-

senvolvimen-
to social, cri-

ança e ju-
ventude.

015/20
15

EDILE-
NE

ANUN-
CIADA
GO-
MES
DA

SILVA

136.890-7 CENTRO
DE IN-
TEGRA-
ÇÃO EM-
PRESA

ESCOLA
DE PER-
NAMBU-

CO -
CIEE

Contratação
de agente de
integração

para presta-
ção de servi-
ços de opera-
cionalização
do programa
bolsa-estágio

do PODER

EXECUTIVO
ESTADUAL

017/19
96

LORE-
NA

REIS
DE

SOUZA
CAR-

VALHO

363.867-7

INSTI-
TUTO
BOM

PASTOR

Locação do
imóvel situa-
do na Rua do
Bom Pastor

n° 1407, En-
genho do

Meio. Casa
da Unidade
de Acolhi-
mento PE-

Abrigo Rodol-
fo Aureliano.

017/20
16

JOSÉ
MARIA
QUIRI-

NO
SAN-
TOS

387.933-0

WALTER
LOPES
ENGE-

NHARIA

Contratação
de empresa

especializada
em constru-
ção civil para
continuidade
e conclusão
das obras e
serviços de
engenharia
da constru-
ção do CASE
– CENTRO

DE ATENDI-
MENTO SO-

CIOEDUCATI-
VO DE JABO-
ATÃO DOS

GUARARAPES 

018/20
16

NA-
THÁ-
LIA

ALVES
DE

SOUZA

357.866-6

LEMON
TERCEI-
RIZA-
ÇÃO E
SERVI-
ÇOS
LTDA

Prestação de
postos de 44
horas sema-
nais diurno,

de segunda a
sexta-feira,
para atendi-
mento da
SDSCJ.

027/20
15

JAME-
SON

RIBEI-
RO DA
SILVA

352.411-6

MAQ-
LAREM
MÁQUI-

NAS,
MÓVEIS
E EQUI-
PAMEN-

TOS
LTDA

Gerencia-
mento de im-
pressões efe-
tivamente re-
alizadas, ma-

nutenção
preventiva e
corretiva dos
equipamen-

tos com
substituição
de peças,

componentes
e materiais

utilizados na
manutenção
e forneci-

mento de in-
sumos origi-
nais, exceto

papel.

                    

 665, Santo Amaro, Recife/PE CEP: 50040-000  PABX: (81)  33183-3000 -  www.sedsdh.pe.gov.br                    7/9



039/20
07

LORE-
NA

REIS
DE

SOUZA
CAR-

VALHO

363.867-7

ESPÓLIO
DE FER-
NANDO
FALCÃO
FERRAZ
(DEYSE
MARIA)

Locação Do
Imóvel Loca-

lizado Na
Rua Ernani

Braga Nº252,
Madalena,
Recife-PE

Para Funcio-
namento De
Unidade Da

Fundação Da
Criança E Do
Adolescente -

FUNDAC.

039/20
12

LORE-
NA

REIS
DE

SOUZA
CAR-

VALHO

363.867-7
AGENOR
FERREI-

RA

Locação do
imóvel onde
funciona a

ESTAÇÃO DE
AFOGADOS -
Governo Pre-
sente.  RUA
PROFESSOR
FREDERICO
CURIÓ, 180
AFOGADOS-
RECIFE -PE.

069/20
12

LORE-
NA

REIS
DE

SOUZA
CAR-

VALHO

363.867-7

MÁRIO
PEIXOTO
DE OLI-
VEIRA
FILHO

Locação do
imóvel onde
funciona a

ESTAÇÃO DE
CAJUEIRO -

Governo Pre-
sente.  RUA
TENENTE

WANDERLEI,
513, CAJUEI-
RO, RECIFE-

PE.

071/20
08

LORE-
NA

REIS
DE

SOUZA
CAR-

VALHO

363.867-7

JOSÉ
MAURÍ-
CIO FI-
GUEIRE-
DO DA
SILVA

Locação Do
Imóvel Situa-
da á Rua Luiz

Pereira De
Farias, Nº

185 Juquiá-
Afogados,
Recife-Pe.

Comunidade
Casa Grande.

080/20
12

LORE-
NA

REIS
DE

SOUZA
CAR-

VALHO

363.867-7

ROMU-
ALDO
ANTÔ-
NIO DA
SILVA

Locação do
imóvel na Av.
Rio são Fran-
cisco nº190,
Ibura Recife-
PE, para uso
de estação
do governo
presente.

116/20
04

LORE-
NA

REIS
DE

SOUZA

363.867-7 MILTON
TOMAZ
VILA
NOVA

Locação do
imóvel situa-

do na Rua
Augusto Ma-
ciel, 63, En-

CAR-
VALHO

cruzilhada. ,
Engenho do
Meio. Unida-
de da Funda-
ção da Crian-
ça e Adoles-

cente. 

55/200
6

LORE-
NA

REIS
DE

SOUZA
CAR-

VALHO

363.867-7

ESPÓLIO
DE JOR-
GE GO-
MES DA
SILVA

(ROSAN-
GELA
MARIA
GOBBI)

Locação do
imóvel situa-

do na Rua
Ernane Bra-
ga, 243, Ma-
dalena. Casa
da Vovó Ge-
ralda da Fun-
dação da Cri-
ança e Ado-
lescente -
Fundac.

030/20
17

MARIA
DA

CON-
CEI-
CAO
DE

FREI-
TAS

377.089-3

TRANS-
SERVI

TRANS-
PORTES
E SERVI-

ÇOS
LTDA-ME

Prestação de
Serviços de

táxi, a fim de
atender as

necessidades
de transporte
dos servido-
res do Poder
Executivo Es-
tadual, em
atividades
externas.

Termo
de Ade-
são nº
001.20
12.859.
SDSCJ.
001 ao
contra-
to ma-

ter
002/
SAD/
SE-

ADM/
2012

HEN-
RIQUE

CA-
VAL-

CANTI
MENE-
ZES

318.364-5

Consór-
cio Rede

PE-
Conecta-

do PP
10/2010

Prestação de
serviços es-
pecializados
de implanta-
ção, operaci-
onalização,
treinamento
e manuten-
ção de uma
solução inte-
grada de te-

lemática.

071/20
12

NA-
THÁ-
LIA

ALVES
DE

SOUZA

357.866-6

LEMON
TERCEI-
RIZA-
ÇÃO E
SERVI-
ÇOS
LTDA

Mão de obra
de recepcio-
nista, copeira

e garçom
Apoiar a SE-

ART.

32/201
7

LORE-
NA

REIS
DE

SOUZA
CAR-

VALHO

363.867-7

ARRUDA
FERREI-
RA DE
SOUZA

Locação do
imóvel locali-
zados na Rua

Manuel de
Barros Lima,
191, Campo
Grande, Re-

cife/PE.

                    

 665, Santo Amaro, Recife/PE CEP: 50040-000  PABX: (81)  33183-3000 -  www.sedsdh.pe.gov.br                    8/9




